L'ancienne fam ille de Beaufort avait encore créé un autre 
établissement religieux. Elle avait fon dé la chavelle de 
S<-Léonard en bousseau (terre d'Ab in). Comme eet acte 
rem oute ü une haute antiquité (octobre 1 258), nous croyons 
clevoir le reprocluire : 

" Guilliames de Flandre, comte de Namur et seigneur de 
" Bethune , faisons scavoir iL tous que nous aYons et war
" dons quatre lettres escriptes en parch emiu et seelées eu 
" sa;yals pendans , desquelles les tenures ensuivent de mot 
" à mot. Et prem ier les teneures de l'une est telle : 

" I. In uomine sancte et indi vidue Trin itatis omuibus 
" Christi fidel ibus presentes litteras intuentibus,  Arnulphus 
" miles , Dominus de Belloforti salutem et cognoscere veri
" tatem noveritis , quod nos firm issime credentes et fiduciam 
" habeutes quod facientibus elemosinam ille retribuet affiuenter 
" qui dives est in omnes qui invocant eum et non i mpro
" perant , locum de Houssiaul in dominio uostro situm , ad 
" usum leprosorum uostrae terrae et servientium eisdem ipsis 
" leprosis, contulimus et concessimus facultatem construendi 
" in dicto loco , oratoriu m  sive capellam in honorem Beati 
" Leonardi confessoris , in quo vel in qua leprosi nostrae 
" terrae inibi  babitantes divinum officium audire et sacrosancta 
" valeant recipere sacramenta. Locum autem praedictum , 

1 Cette cession fut faite après la guerre de la vache de Ciney, guerre 

dans laquelle les Beaufort jouèrent u n  rûle impol'tant. V. Beaufort, 

Solières, Moha. 
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" et omnes in eo habitantes liberos esse reddimus , et 
" l iberos facimus , et immunes ab omnibus angariis 
" pangariis et pcariis pstariis sordidis numeribus et servi
" tutibus , et si quae sunt similia. Datum nobis nostrisque 
" successoribus hanc praerogativam reservantes , ut omnes 
" leprosos de terra nostri\ oriundos et sub nostrd. potestate 
" constitutos in dictam domum laeprosorum cum ipsis caeteris 
" fratribus et babitatoribus introducere possimus , sine aliquû 
" difficultate et contradictione. Secundum quod ab oppidanis 
" hoyensibus laeprosi ex oppido hoyensi oriundi introducuntur 
" in domum et consortium laeprosorum hoyensium. Hanc 
" etiam supradicto loco de Houssiaul domui supradictae lepro
" sorum gTatiam concedimus et facimus et à nobis nostrisque 
" successoribus ratam et firmam esse volumus ; ut nullum 
" leprosum nisi de terrû nostrà de Beaufort oriondum (ut 
" dictum est) teneantur admittere , et in collegium suum 
" suscipere mst provisoris ejusdem domûs , ceterorumque 
" fratrum sanorum ac leprosorum vel saltem , majoris ac 
" sanioris partis eorumdem assensû prius super lioc concorditer 
" accedente. Insuper liberam eisdem concedimus facultaLem 
" habencli in suo oratorio vel capella sacerdotem qui ibi  
" deserviat in  divinis , in cujus institutione et destitutione 
" nihil juris nobis , nostrisque successoribus reservamus , 
" sed provisori et fratribus ejusdem loci relinquimus. Damus 
" etiam eisdem potestatem in terra nostrà et extra omia bona 
" temporalia , mobilia scil icet flt immobilia , terras , census , 
" reditus et similia. Ut anteriora praemissa futura permaneant 
n et inconcussa praesentes litteras eis contulimus sigilli nostri 
" m unimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducen
" tesimo quinquag·esimo octavo , mense octobri 1 

1 Au nom de la sainte et indivisible Trinité , à tous les fidéles du 
Christ qui verront leE présentes lettres , salut et connaissance de vérité : 
Nous , Amulphe chevalier , seigneur de Beaufort , savoir faisons , que 
croyant trés-fermement et avec conviction que celui qui est riche par 
excellence accorde généreusement à ceux qui font l'aumûne , l'invoquent 
et ne lui adressent jamais de reproche , nous avons cédé Ie lieu dit 
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" Item le teneur de l'autre lettre est telle : 
" Il .  Universis praesens scriptum inspecturis 'l'heodoricus 

" investitus ecclesiarum de Bens et de Beaufort , Arnoldus 
" miles Dominus de Beaufort et dictarum ecclesiarum patronus 
" salutem et cognoscere veritatem ; cum leprosis sub communi 
" vita s imul cong'regatis a jure sit concessum quad sibi  
" ecclesiam cum cremeterio construere valeant et propria 

de Houssiaul , situé dans Ie ressort de notre domaine , à l'usage des 
lépreux de notre terre et de ceux qui les servent ; nous leur avons 
aussi octroyé la faculté d'ériger dans Ie lieu prédit un oratoire , ou 
une chapelle , en l'honneur de bienheureux Léonard , confesseur , dans 
lequel ou laquelle , les lépreux de notre terre , habitant eet endroit , 
puissant entendre les saints offices et recevoir les très-saints sacrements. 
Nous affranchissons de plus !edit Iieu et ceux qui l"liabitent ; nous les 
déclarons libres et exempts de toutes corvées , charges , prestations 
précaires , contributions , servitudes imposées aux vilains , et de 
toutes obligations semblables: Cette concession est faite sous la résen-e 
que nous et nos successeurs , conservions la prérogative de faire 
entrer dans ladite léproserie , parmi les au tres frères et habitants , 
et ce sans difficulté ou opposition , tous les lépreux originaires de 
notre domaine et qui sont soumis à notre puissance ; en second lieu , 
que les lépreux natifs de Huy soient 1·elégués par les citatlins de cette 
ville dans la maison et communauté des lépreux de Huy. Nous accordons 
et faisons cette faveur à la maison prédite des léprenx en lieu prénommé 
de Houssiau l , et nous voulons qu'elle soit stable et inébranlable pour 
nous et nos successeurs : afin qu'ils ne  soient point tenus d'admetti·e 
aucun lépreux , autre que ceux provenants de notre terre de Beaufort 
(comme il est dit) , et de Je recevoir en leur congrégation , si ce n'est 
de l'assentiment préalable du proviseur de ladite maison , des au tres 
frères non malades , et des lépreux , ou tout au moins de la  majeure 
et saine partie. En outre , nous leur concédons l'entière faculté d'avoir 
dans leur oratoire ou leur chapelle , un prêtre qui procéde au saint 
ministère , et dans la nomination ou la destitution duquel nous n'en
tendons , nous et nos successeurs , nullement intervenir , abandonnant 
ce droit au proviseur et aux fréres dudit lieu. Nous leur octroyons 
aussi Ie pouvoir d'acquérir , sur notre terre ou ailleurs , tous biens 
temporels , c'est-à-dire mobiliers et immobiliers , terres , eens , rentes , 
et autres revenus semblables. Et afin que l'octroi qui précède soit à 
jamais stable et inébranlable , nous avons revêtu pour confirmation 
les présentes lettres de notre sceau. Donné l'an du seigneur 1258 , au 
mois d'octobre. 
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" g·audere sacerdote qui visitet eosdem et sibi divina officia 
" et sacramenta administret , salvo tarnen jure parochialis 
" ecclesi ae infra quarum terminos commorantur. Nos etiam 
" pietatis i ntuitu misericorditer agere volentes erga leprosos 
" et fratres congregatos apud Hussiaul qui locus existit infra 
" terminos ecclesiarum praedictarum de Bens et de Beaufort, 
" quarum ego sum Theodoricus investitus, ego vero Arnoldus 
" miles Patronus, concedimus eisdem leprosis et fratribus i n  
" eodem loco d e  H ussiaul commorantibus e t  suis successori
" bus , ut in oratorio quad ibidem in honorem Beati Leonardi 
" construxerunt sibi valeant presbiterum nobis irrequisitis 
" eligere et habere . Oblationes et e lemosinas quae à fidelibus 
" pietatis intuitu et pro remedio animae suae conferentur 
" recipere nihil j uris nobis et successoribus nostris impos
" terum super praemissis reservantes ; et ut hoc imposterum 
" firmum et ratum habeatur , praesentes l itteras sigillorum 
" nostrorum munimine eisdem fidelibus leprosis concessimus 
" roboratas . Datum anl!o Domini m illesimo ducentesimo 
" quinquagesima nono